ATA DO COLEGIADO Nº035 - 16/07/2021

Aos dezesseis dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às 14h00min, por meio de

webconferência, em decorrência da recomendação de isolamento social devido a pandemia

provocada pelo Coronavírus (COVID-19), reuniram-se os membros do Colegiado do IFSC Câmpus

São Lourenço do Oeste, para realização da reunião ordinária convocada pelo Diretor-Geral Daniel

Fernando Carossi. O Prof. Daniel Fernando Carossi, iniciou a reunião dando as boas-vindas aos

conselheiros e em seguida, apresentou a pauta da ordem do dia: 1) Apreciação da ATA da reunião

anterior; 2) Posse dos Conselheiros do Colegiado; 3) Capacitação dos conselheiros e apresentação

da metodologia das reuniões. Prof. Daniel, apresentou a ata da última reunião (23/06/2021), que

foi posta em apreciação, tendo sido aprovada por unanimidade. Ato seguinte, foi a posse dos

novos conselheiros do Colegiado do Câmpus São Lourenço do Oeste, com mandato de 2021 a

2023. Na Categoria Docente: Ramao Tiago Tiburski (titular), Marina Geremia (titular), Jonas

Mussoi Garcia (suplente) e Gabriel Mathias Ferrari (suplente). Conselheiros da categoria Técnico

Administrativo em Educação: Daiane de Fatima Wagner Kunzler (titular), Daniela Bernardi

(titular), Diogo Elias Tartaro (suplente) e Fabiano Gonçalves Matos (suplente). Na categoria

discente: Alessandra Mendes do Rosario Oliveira (titular), Ariane Domingues Oliveira (titular)

Gustavo Ranzan Marinho (suplente) e Antonio Cesar Ascari (suplente). O presidente do colegiado

Daniel Fernando Carossi procedeu a leitura dos termos de posse, e, ato seguinte, declarou

empossados os conselheiros. Na sequencia, Daniel explicou o funcionamento do colegiado,

informou algumas dinâmicas e regulamentos, convidou os conselheiros a fazer o curso de formação

para conselheiros, disponível no endereço eletrônico:

https://moodle.ifsc.edu.br/course/index.php?categoryid=1458. Daniel convidou o prof João Eduardo

Linhares para apresentar brevemente o fórum do colegiado, e depois falar sobre as atribuições do

secretário do colegiado. Na sequencia, deixou aberto o convite para que algum dos conselheiros

pudesse assumir a função de secretário. Por fim, Daniel solicitou aos conselheiros para indicar a

data que pudesse ser realizada a próxima reunião, tendo sido acordada a data de 28/07/2021 às

15:30h. Foi aberto espaço para pauta livre, mas não houveram manifestações. Nada mais havendo a

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

https://moodle.ifsc.edu.br/course/index.php?categoryid=1458

tratar, foi declarada encerrada a reunião ordinária do Colegiado às 14h45min da qual eu, João

Eduardo Linhares, lavrei a presente ata que segue assinada pelos presentes.

___________ PRESENTE ___________
DANIEL FERNANDO CAROSSI

Presidente do Colegiado
SIAPE: 3825176

___________ PRESENTE ___________
DAIANA SCHMIDT

Chefe do Departamento de Ensino
SIAPE: 1208443

___________ PRESENTE ___________
RAMAO TIAGO TIBURSKI
Titular  – Representante Docente

SIAPE: 1097958

___________ PRESENTE ___________
MARINA GEREMIA

Titular – Representante Docente
SIAPE 1246406

___________ PRESENTE ___________
JONAS MUSSOI GARCIA

Suplente  – Representante Docente
SIAPE: 1362513

___________ PRESENTE ___________
GABRIEL MATHIAS FERRARI

Suplente  – Representante Docente
SIAPE: 1280033

___________ PRESENTE ___________
ALESSANDRA MENDES DO ROSARIO OLIVEIRA

Titular – Representante discente
Matrícula: 202111710836

________________________________
ARIANE DOMINGUES OLIVEIRA

Titular – Representante discente
Matrícula: 202011002880

________________________________
GUSTAVO RANZAN MARINHO

Suplente – Representante discente
Matrícula: 202011006778

________________________________
ANTONIO CESAR ASCARI
Suplente – Representante discente

Matrícula: 202011002888

___________ PRESENTE ____________
DAIANE DE FATIMA WAGNER KUNZLER

Titular – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 1194178

________________________________
DANIELA BERNARDI

Titular – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 2377587

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

________________________________
DIOGO ELIAS TARTARO

Suplente – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 1052241

___________ PRESENTE ____________

FABIANO GONÇALVES MATOS
Suplente – Representante Tec. Administrativo

SIAPE: 1640551

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br